Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Comissão Organizadora da XIV Semana de Biologia da UNIRIO

EDITAL PARA A SUBMISSÃO DE RESUMOS DA

XIV SEMANA DE BIOLOGIA DA UNIRIO

EDITAL ÚNICO PARA SUBMISSÃO DE RESUMOS

A Comissão Organizadora da XIV Semana de Biologia da UNIRIO torna público o

presente edital para inscrição nos Resumos para as modalidades de apresentação da XIV

Semana de Biologia da UNIRIO a ser realizada entre os dias 07 a 11 de Junho de 2021.

A semana tem como tema “O Destino das Espécies: O Valor da Ciência em Meio ao

Caos”, e terá como objetivos (i) disseminar estudos científicos que são realizados no Brasil

referentes a nossa biodiversidade, (ii) estimular o contato entre diversos pesquisadores de

várias áreas do conhecimento, (iii) valorização da ciência nacional e dos pesquisadores da

graduação e pós-graduação.

A apresentação dos trabalhos será realizada de forma online, no formato

video/áudio, a ser disponibilizada na plataforma YouTube no canal da XIV Semana de

Biologia da UNIRIO.

1) OBJETIVOS

a) A XIV Semana de Biologia da UNIRIO tem como missão contribuir na formação

do corpo discente dos cursos de Ciências Biológicas, Licenciatura em Biologia e

outros cursos relacionados às áreas biológicas e da saúde, assim como promover a

integração e divulgação do conhecimento gerado nas esferas de ensino, extensão e

pesquisa.

2) PARTICIPANTES

a) A submissão e apresentação de trabalhos na XIV Semana de Biologia da UNIRIO é

aberta, mediante inscrição no evento, a estudantes de Graduação e

Pós-Graduação envolvidos em projetos de ensino, pesquisa ou extensão nas áreas

de Ciências Biológicas e correlatas, não sendo obrigatório vínculo com a UNIRIO.

b) A submissão e apresentação de resumos para “Apresentação acadêmica” e

“Divulgação Científica” será feita pelo site da XIV Semana de Biologia, no

endereço (https://biounirio.wixsite.com/biosemanaunirio2021/submissoes) e o

resultado será informado ao término do evento.

c) os resumos serão avaliados nas categorias

i) Apresentação acadêmica - graduação

ii) Apresentação acadêmica - pós-graduação

iii) Divulgação científica

3) NORMAS PARA SUBMISSÃO DE RESUMOS

a) O autor deverá se inscrever na XIV Semana de Biologia da UNIRIO até o dia

02/05/2021 para submeter e apresentar o seu trabalho. Quando houver mais de um

autor, ou co-autores, pelo menos um deve se inscrever para que o trabalho possa

ser apresentado.

b) Cada participante do evento poderá submeter até UM trabalho na categoria

“Apresentação acadêmica” e UM trabalho na categoria “Divulgação Científica”

podendo estar presente em outros trabalhos como co-autor sem apresentá-los. A

https://biounirio.wixsite.com/biosemanaunirio2020/submissoes

opção de submissão de resumos e apresentação de trabalho, tanto na categoria

“Apresentação acadêmica” quanto “Divulgação Científica”, estará disponível

somente para participantes graduandos ou pós-graduandos vinculados às instituições

reconhecidas pelo MEC.

c) Para cada resumo serão válidos, para fins de emissão de certificado de apresentação

de trabalho, apenas os campos relacionados aos autores que constarem no

formulário de inscrição. É fundamental que os dados informados estejam corretos e

completos, pois serão utilizados para elaboração dos certificados. Os trabalhos que

não forem avaliados ou não forem apresentados não receberão certificado.

4) ELEGIBILIDADE DOS RESUMOS ACADÊMICOS

a) O resumo deverá:

i) Estar redigido em língua portuguesa (PT-BR);

ii) Conter até 500 palavras;

iii) Ser claro e conciso;

iv) Estar organizado em parágrafo único, em arquivo PDF, com espaçamento 1,5,

fonte Arial 12, contendo: Título; Introdução; Objetivos; Materiais e Métodos;

Resultados; Discussão; Conclusão (sem separação entre os tópicos). Ao final,

deverão constar de três a cinco palavras-chave diferentes daquelas no título do

resumo;

v) Não deverá conter figuras e/ou imagens de qualquer tipo;

vi) Conter o nome do arquivo “Resumo (Categoria Apresentação Acadêmica) XIV

Semana de Biologia UNIRIO”, discriminando graduação ou pós-graduação.

Obs: As unidades de medida e símbolos devem restringir-se apenas àqueles usados

convencionalmente ou sancionados pelo uso. Unidades não usuais devem ser

claramente definidas, assim como siglas de instituições, procedimentos e/ou materiais

de qualquer tipo. Nomes comerciais de drogas devem ser citados entre parênteses,

utilizando-se no texto seu nome genérico.

No formulário deverá estar explicitado a qual área de atuação o trabalho está inserido, a

saber: (I) Biologia Marinha; (II) Botânica; (III) Ecologia e/ou Evolução; (IV) Biologia

Celular ou Molecular; (V) Zoologia; (VI) Saúde; (VII) Educação e/ou Extensão.

O nome dos autores deverá estar em sua forma completa, sendo necessário explicitar o

vínculo de cada (Laboratório/Departamento/Instituição) e o curso, no caso de alunos de

graduação e pós-graduação. O nome do apresentador deverá estar sublinhado, não sendo

aceito mais de um apresentador por trabalho. No caso de impossibilidade do mesmo de

estar presente, a substituição deverá ser comunicada à Comissão Organizadora.

o Juntamente do resumo, no ato de submissão, alunos de graduação e pós-graduação

devem anexar uma declaração, em formato .PDF, comprovando a matrícula em

instituições de ensino superior ou centro de pesquisa com emissão em 2021.

o Resumos que não estiverem de acordo com as regras estipuladas não serão

consideradas aptas para as modalidades de apresentação da XIV Semana de

Biologia da UNIRIO.

5) ELEGIBILIDADE DOS RESUMOS DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA

a) O resumo deverá:

i) Estar redigido em língua portuguesa (PT-BR);

ii) Conter até 500 palavras;

iii) Ser claro e conciso;

iv) Estar organizado em parágrafo único, em arquivo PDF, com espaçamento 1,5,

fonte Arial 12, contendo: Título Introdução; Objetivos; Desenvolvimento (sem

separação entre os tópicos). Ao final, deverão constar de três a cinco

palavras-chave diferentes daquelas no título do resumo;

v) Não deverá conter figuras e/ou imagens de qualquer tipo;

vi) Conter o nome do arquivo “Resumo (Categoria Divulgação Científica) XIV

Semana de Biologia UNIRIO”.

Obs: As unidades de medida e símbolos devem restringir-se apenas àqueles usados

convencionalmente ou sancionados pelo uso. Unidades não usuais devem ser

claramente definidas, assim como siglas de instituições, procedimentos e/ou materiais

de qualquer tipo. Nomes comerciais de drogas devem ser citados entre parênteses,

utilizando-se no texto seu nome genérico.

No corpo do e-mail deverá estar explicitado a qual área estará inserida, a saber: (I)

Biologia Marinha; (II) Botânica; (III) Ecologia e/ou Evolução; (IV) Biologia Celular ou

Molecular; (V) Zoologia; (VI) Saúde; (VII) Educação e/ou Extensão.

O nome dos autores deverá estar em sua forma completa, sendo necessário explicitar o

vínculo de cada (Laboratório/Departamento/Instituição) e o curso, no caso de alunos de

graduação e pós-graduação. O nome do apresentador deverá estar sublinhado, não sendo

aceito mais de um apresentador por trabalho. No caso de impossibilidade do mesmo de

estar presente, a substituição deverá ser comunicada à Comissão Organizadora.

o Juntamente do resumo, no ato de submissão, alunos de graduação e pós-graduação

devem anexar uma declaração, em formato .PDF, comprovando a matrícula em

instituições de ensino superior ou centro de pesquisa com emissão em 2021.

o Resumos que não estiverem de acordo com as regras estipuladas não serão

consideradas aptas para as modalidades de apresentação da XIV Semana de

Biologia da UNIRIO.

6) AVALIAÇÃO E REVISÃO DOS RESUMOS

a) Cada resumo inscrito será enviado aos representantes da Banca Avaliadora da

Semana de Biologia da UNIRIO, os quais são docentes convidados pela comissão e

avaliarão os resumos relacionados com sua área de atuação.

b) O resumo inscrito receberá o parecer através do e-mail de contato e/ou através do

site oficial do evento (https://biounirio.wixsite.com/biosemanaunirio2021) até 23:59

do dia 02/05/2021. Resumos enviados a partir de 00:00 do dia 03/05/2021 não

serão aceitos.

c) O parecer poderá ser apresentado nos seguintes status:

i) Aceito: O resumo foi aceito integralmente na forma apresentada;

ii) Aceito mediante modificação: O resumo necessita de revisão do texto, de

acordo com as observações do avaliador; No entanto, assumindo que as

modificações foram realizadas, não se faz necessário o reenvio do resumo.

iii) Rejeitado.

https://biounirio.wixsite.com/biosemanaunirio2021

d) Os resumos serão avaliados de acordo com os seguintes critérios:

i) Conteúdo – Adequação, relevância do tema à XIV Semana de Biologia da

UNIRIO, embasamento teórico e clareza do trabalho.

ii) Organização – Obediência às regras de elaboração do resumo.

Obs2.: Em caso de “Aceito com Modificações”, o participante assume a responsabilidade

de modificar o conteúdo até o dia 30/05/2021. No entanto, a não modificação, pode

acarretar no prejuízo durante a avaliação da apresentação do trabalho.

Obs3.: Resumos rejeitados podem entrar com recursos, retornando o e-mail com uma

justificativa. Se a justificativa for aceita pelo corpo avaliador, o resumo pode ser reavaliado,

mediante modificações.

7) APRESENTAÇÃO ACADÊMICA

Os trabalhos na modalidade “apresentação acadêmica” tem por finalidade a

apresentação dos projetos e resultados (ou resultado preliminares) de alunos de graduação

ou pós graduação de maneira formal, como seria feito nas modalidades “Atividade de

desenvolvimento acadêmico” e “Comunicação oral” no evento presencial.

Os vídeos deverão ser enviados para o email da comissão até o dia 30/05/2021 com o

assunto “Envio vídeo modalidade APRESENTAÇÃO ACADÊMICA”. No corpo do

email devem constar os autores e a área que o trabalho se encaixa, bem como se o

candidato se enquadra na categoria graduação ou pós-graduação.

a) Os vídeos devem ter até 10 minutos;

b) Salvos em formato .mp4

c) Deverá estar presente, em algum momento da apresentação:

i) O título: idêntico ao título do resumo submetido;

ii) Nomes dos autores: os mesmos do resumo submetido;

iii) Vínculo dos autores, assim como no resumo submetido;

iv) Órgãos de fomento (caso existam);

v) Dados da pesquisa: introdução, objetivo, metodologia, resultados, discussão e

conclusões;

vi) Descrição sucinta do tema: priorizar figuras, fotos, tabelas e gráficos;

vii)Referências significativas.

Os trabalhos nesta modalidade serão avaliados quanto a:

a) Exposição do assunto de maneira objetiva;

b) Metodologia que se adequa aos objetivos propostos;

c) Resultados claros;

d) Conclusão.

Durante os dias 08/06/2021 e 09/06/2021 o aluno deverá estar atento aos comentários

do youtube para possíveis dúvidas do público e dos avaliadores.

8) DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA

Os trabalhos de divulgação científica tem como objetivo promover a popularização da

ciência, bem como a valorização da pesquisa desenvolvida nas universidades e institutos de

pesquisa do país. Os resumos serão avaliados quanto à:

Os vídeos deverão ser enviados para o email da comissão até o dia 30/05/2021 com o

assunto “Envio video modalidade DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA”

a) Os vídeos devem ter até 5 minutos;

b) Salvos em formato .mp4

c) Devem conter:

i) O título: idêntico ao título do resumo submetido;

ii) Nomes dos autores: os mesmos do resumo submetido;

iii) Vínculo dos autores, assim como no resumo submetido;

iv) Órgãos de fomento (caso existam);

v) Descrição sucinta do tema: priorizar figuras, fotos, tabelas e gráficos;

Essa modalidade será premiada de acordo com a quantidade de visualizações dos

vídeos no YouTube, ficando os autores responsáveis pela divulgação de seus trabalhos.

9) PREMIAÇÕES

A premiação será feita durante a cerimônia de encerramento, no dia 10/06/2021, quando

serão entregues os prêmios de:

i) Melhor apresentação acadêmica - Graduação

ii) Melhor apresentação acadêmica – Pós-graduação

iii) Melhor apresentação de divulgação científica.

10) DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Em caso de dúvidas, consultar a Comissão Organizadora da XIV Semana de

Biologia da UNIRIO pelo e-mail semanabiounirio@gmail.com. Informações

adicionais poderão ser obtidas no site oficial da XIV Semana de Biologia da

UNIRIO (https://biounirio.wixsite.com/biosemanaunirio2021).

b) O(s) autor(es) do(s) trabalho(s) assume(m) quaisquer responsabilidades sobre a

veracidade das pesquisas, dos dados e de qualquer informação presente em seus

trabalhos, estando em disposição da Comissão Organizadora para checagem dos

mesmos. A Comissão Organizadora da XIV Semana de Biologia da UNIRIO não se

responsabiliza por qualquer tipo de fraude em qualquer um dos trabalhos

apresentados.

mailto:semanabiounirio@gmail.com
https://biounirio.wixsite.com/biosemanaunirio2021